
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2011

5164575/Mauricio Rego (SGT PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 
08/03/2011 a 07/04/2011
54195527/Mauricio Wagner Uchoa Ferreira (SD PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 08/03/2011 a 07/04/2011
54192676/Robson Alan da Costa Guedes (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2011 a 07/04/2011
5582555/Silvio Maia Batista (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / 
de 08/03/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº081/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276684

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 081/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do Destacamento de São 
Felix do Xingú/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 041/11, 
cujo objeto trata da locação de imóvel para abrigar o DPM de São 
Félix do Xingu/PA, situado na Av. Osterino Maia, nº 2931, Bairro 
Alecrim-São Félix do Xingu/PA, de propriedade da Srª Zenilda 
Rosa da Silva Monteiro.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Agosto de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148

Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276397

PORTARIA: 1811/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ELIONE MARTINS CHAVES                 GERENTE                  57634524   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347540000    0662000000          339030              500,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276391

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 597/2011 - GAB. SUSIPE DE 25 DE 

AGOSTO DE 2011.
Nome: ARLETE DE SOUZA EREIRO
Cargo/Lotação: AGENTE DE PORTARIA/C. DO ALBERGADO
Período: 01/09/2011 a 30/10/2011
Triênio: 28/11/2007 a 27/11/2010

PORTARIA Nº 598/2011 - GAB. SUSIPE DE 29 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome: LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA
Cargo/Lotação: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/DRH
Período: 01/11/2011 a 30/11/2011
Triênio: 22/01/2007 a 21/01/2010

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276416

PORTARIA Nº 1843/11-GAB.SUSIPE, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/09 a 
30/09/2011 para 01/12 a 30/12/2011, o período de gozo das 
férias da servidora Ivone da Silva Mendes, concedida através da 
Portaria nº 1789/11-NGP.SUSIPE de 22/08/2011, publicada no 
DOE nº 31.984 de 24/08/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276438

PORTARIA N.º 002/2011-CGPEN/SUSIPE, DE 
29/08/2011.

CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa n.º 
1779/2010-CGP/SUSIPE, objetivando apurar responsabilidades 
administrativas e funcionais de Servidores de plantão, na Casa 
do Albergado, em Belém, acerca da fuga do interno Marcelino da 
Costa Santos, ocorrida no dia 09/12/2009;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO da presente 
Sindicância, com base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-
RJU; Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador-Geral Penitenciário

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276329

PORTARIA Nº1841/11-NGP.SUSIPE, DE 26 DE AGOSTO 
DE 2011.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE conceder aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado, 
suspensas anteriormente através da Port. Nº 494/11-NGP.
SUSIPE, de 30/06/11, publicada no DOE nº31.947, de 
01/07/2011.
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
1.  ALVARO OLIVEIRA PINTO 57216588 AGENTE PRISIONAL 
C.R.MOCAJUBA 2011 01.09 a 30.09.11
2.  ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUZA 5855721 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2011 01.09 a 30.09.11
3.  ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUZA 5855721 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2011 01.09 a 30.09.11
4.  CARLOS BENEDITO LOUREIRO DOS SANTOS 57192968 
MOTORISTA C.R.ABAETETUBA 2011 01.09 a 30.09.11
5.  EDMAR GUIMARAES SANTANA NETO 54196355 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2011 01.09 a 30.09.11
6.  EDMILLER ALVES COELHO 54185254 AGENTE PRISIONAL 
PEM I 2011 01.09 a 30.09.11
7.  EDSON AVILA CAMARA 54181523 AGENTE PRISIONAL 
C.R.CORONEL NEVES 2010 01.09 a 30.09.11
8.  FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM 54196372 AGENTE 
PRISIONAL C.T.MARAMBAIA 2011 01.09 a 30.09.11
9.  GILSON PONTES DOS PASSOS 54197086 AGENTE PRISIONAL 
CDPI 2011 01.09 a 30.09.11
10.  JOSEMARA DO SOCORRO CARDOSO LOBATO 5879639 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CDPI 2010 01.09 a 30.09.11
11.  KLAITON FLAVIO DE MAGALHAES MELO 57174365 AGENTE 
PRISIONAL C.A.H.F. 2010 01.09 a 30.09.11
12.  LUIS PAULO DE MIRANDA 40835 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO C.A.H.F. 2010 01.09 a 30.09.11
13.  LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 3157083 AUX.
ADMINISTRAÇÃO D C.R.CAPANEMA 2011 01.09 a 30.09.11
14.  MARCIA HELENA MOREIRA COSTA 57174567 COZINHEIRO 
C.R.MOCAJUBA 2011 01.09 a 30.09.11
15.  MARIA LUCIA DA SILVA VIEIRA 5769701 AGENTE PRISIONAL 
PEM III 2011 01.09 a 30.09.11
16.  MARIA SANTANA MOTA GALVAO 54180179 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2011 01.09 a 30.09.11
17.  MARIVAN BARCELAR DE OLIVEIRA 5266211 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2011 01.09 a 30.09.11
18.  PAULO HENRIQUE PESSOA DO NASCIMENTO 54180936 
AGENTE PRISIONAL C.R.CAPANEMA 2010 01.09 a 30.09.11
19.  ROBERTO CARLOS SANTOS BAIA 57211839 AGENTE 
PRISIONAL PEM III 2011 01.09 a 30.09.11
20.  VITERBO VILHENA DA SILVA JUNIOR 8400655 AGENTE DE 
PORTARIA C.R.ABAETETUBA 2010 01.09 a 30.09.11
21.  GABRIEL PINHEIRO COSTA 54188763 AGENTE PRISIONAL 
CRPP III 2011 01.09 a 30.09.11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276346

PORTARIA: 3113/2011
Objetivo: A fim de realizar a visitação e o Leilão dos veículos 
classificados como sucatas e recuperáveis, nos dias de hastas 
licitatórias nos municípios alhures mencionados, bem como a 
confirmação final da não retirada dos veículos pelos proprietários, 
agentes financeiros dos parques de retenção das Regionais e 
Agências, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571889231/Carlos Magno Trindade Ferradais (Auxiliar 
Operacional) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
24/08/2011
572133461/Edmar Guimarães de Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
24/08/2011
571899471/Júlio Cezar Moraes de Seixas (Auxiliar Operacional) / 
7.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276317

PORTARIA: 3111/2011
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança nas 
agências, visando prevenir danos às instalações físicas e ao 
material utilizado pelo órgão, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50376892/Antonio Santos (Militar) / 11.5 diárias (Completa) / 
de 21/08/2011 a 01/09/2011
555888704/Dino Raul Cavet (Chefe de Núcleo) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 01/09/2011
56256881/Marcelo Santos Ferreira (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276326
PORTARIA: 3150/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Atila de Moraes Machado               Motorista                0571757891 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR


